

هفده سالگ

برنامه‌ها، همکاران و مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی

● اصغر ندیری

برنامه‌های ما

محتوای مجلات رشد براساس چارچوب سالانه طراحی و اجرا می‌شود. آن چه در مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی بیشتر رخ می‌نمایند، بهره‌گیری از توان نامحدود فرهنگیان عزیز است که با حضوری بی‌وقفه نقش اساسی خود را ایفا می‌کنند و بی‌چشم‌داشت، به نوشتن تجربه‌های خود دست می‌زنند و نوشته‌های خود را برای ما می‌فرستند. ما هر سال در برنامه‌های خود به قوانین و تغییرات آموزشی و پرورشی نیز توجه داریم. آن چه در چند سال اخیر مطرح بوده طرح تحول بنیادین و سند برنامه‌ی درسی ملی است که منجر به بازبینی کلی کتاب‌های درسی پایه‌ی اول و دوم دبستان شده است. در سال جاری نیز هم‌سو با تحول کتاب‌های درسی پایه‌ی سوم در خدمت شما هستیم و با تمام قوا درباره‌ی دگرگونی‌های دوره‌ی ابتدایی اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

در سال جاری همچون گذشته ویژه‌نامه‌ی درباره‌ی تغییرات کتاب‌های درسی ابتدایی داریم. در دو سال گذشته هم‌سو با تحول، به تغییرات کتاب‌های پایه‌های اول و دوم دبستان پرداختیم و استقبال پرشور شما را دیدیم. امسال نیز پیوست شماره‌ی سه هم‌سوسازی برنامه‌ی درسی ملی با کتاب‌های درسی پایه‌ی سوم ابتدایی را هم‌زمان با شماره‌ی مهرماه مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی مشاهده خواهید کرد.

خبر خوش

با توجه به اهمیت این ویژه‌نامه، با پی‌گیری‌های مسئولان سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی و دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی،

هر سال در زمانی خاص، رایحه‌های شامه‌نواز سوار بر نسیم از راه می‌رسد و حادثه‌ای عظیم را مژده می‌دهد.

این عطر دل‌انگیز مرکب خود را هی می‌کند و به زودی بر دل‌ها و خاطر‌ها می‌نشیند. درک این زمان و فضای استثنایی، جان‌های خواستاران را واله و شیفته‌ی خود می‌سازد. این لحظه‌ی طلایی مهرورزی و مهرجان‌ها زمانی است که کتاب وجود با نسیم دانایی باز می‌شود و به مرور ورق می‌خورد. اینک در اولین روزهای عطرآفرینی و افتتاح اوراق زمانه‌ی آگاهی در پیشگاه شما همراهان صافی، دست احترام بر سینه‌ی ادب می‌گذاریم و زمزمه‌کنان این ساعات را خوش می‌داریم. اکنون، بر آگاهان است که مسافران کوچک شهر و دیار خود را در پناهگاه‌های امن دانایی بپذیرند و از آنان همچون گل‌های نورسته نگه‌داری و حمایت کنند. این غنچه‌های تازه‌بشکفته، دوست‌داشتنی‌تر و لطیف‌تر از آن هستند که به‌دست تندبادشان بسپاریم.

رخدادهای ناگهانی و بی‌توجهی ناشی از روزمرگی، بی‌بهدگی و دریافت نکردن شمیم تازگی روزگار با هر انسانی، آن خواهد کرد که با مرداب ساکن می‌کند.

... دوستان، سلام. این درود از اعماق وجود به شما همکاران و دوستان عزیز هدیه می‌شود. شما همگامانی که مایه‌ی دلگرمی ما در مجله‌ی خودتان، رشد آموزش ابتدایی هستید.

باری، سال تحصیلی دیگری از راه رسید. با آغاز سال تحصیلی ۱۳۹۲-۹۳ هفدهمین دوره‌ی انتشار این مجله رقم می‌خورد.

در اینجا لازم است با افتخار از دوستان و مخاطبان وفادار تشکر کنیم که حتی یک روز ما را تنها نگذاشته‌اند و همواره با ما هستند.



خاطرها و تجربه‌های سبز آن‌ها در صفحات متعدد و خارج از قالب پرونده خواهیم بود. هم‌چون گذشته و به این وسیله از شما همراهان گرمی در خواست می‌کنیم که با ارسال آثار، پیشنهادها، انتقادات و نظرات سازنده‌ی خود ما را پشتیبانی کنید.

سعی ما بر این است که تمام کارهای شما را، حتی اگر یک صفحه باشد، بررسی و کارشناسی کنیم. در صورتی که نوشته‌ها و نامه‌های خود را به نشانی ما، تهران، صندوق پستی ۱۵۸۷۵/۳۳۳۱ (دفتر مجله‌ی رشد ابتدایی) بفرستید یا از راه‌های ارتباطی دیگر مانند پیام‌نگار مجله با ما تماس حاصل کنید، حتماً نتیجه را در یکی از شماره‌های هشت‌گانه‌ی مجله خواهید دید.

فیلم - مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی

همان‌طور که از قبل قبول داده‌ایم و حتماً در اطلاعیه‌های ما خوانده‌اید، شماره‌ی چهار مجله را به مباحث مرتبط با «فیلم آموزشی» اختصاص داده‌ایم. با گسترش فناوری‌های نوین ارتباطی و آموزشی و راهیابی آن‌ها به کلاس‌های درس ما نیز در صدد آنیم که همراه قافله‌ی نوآوری و پیشرفت حرکت کنیم و اخبار فعالیت‌ها و پژوهش‌های مرتبط با این زمینه را انعکاس دهیم. در اینجا از دقت و احساس مسئولیت تعدادی از آموزگاران و کارشناسان دوره‌ی ابتدایی که به فراخوان مجله پاسخ مثبت داده و نوشته‌ها و مقالات خود را در مورد فیلم آموزشی برای ما فرستاده‌اند، تشکر می‌کنیم.

در این دوره و از شماره‌ی چهار، هم‌چنین همراه هر مجله یک لوح فشرده‌ی حدوداً دویست دقیقه‌ای، فیلم‌های مناسب آموزشی با موضوعات متنوع و با نگاه به موضوعات کتاب‌های درسی نیز تهیه شده

شما همراهان فرهیخته پس از مطالعه‌ی محتوای پیوست سوم، یعنی ویژه‌نامه‌ی هم‌سوزی، می‌توانید در آزمون غیرحضورى ضمن خدمت شرکت کنید و از امتیازات آن بهره‌مند شوید.

گفتنی است که مجلات رشد هیچ دخالتی در نام‌نویسی، طراحی سؤال‌ها، برگزاری آزمون یا اعلام نتیجه و صدور گواهی‌نامه‌ی این دوره‌ها ندارند. برای آگاهی از شرایط شرکت در این دوره‌ها به واحدهای آموزش ضمن خدمت اداره‌های محل خدمت خود مراجعه فرمایید.

چون گذشته پرتوان

چون شما با ما هستید، ما پرتوان‌تر از قبل به حرکت خود ادامه می‌دهیم. محتوا و برنامه‌های مجله‌ی رشد آموزش ابتدایی این دوره نیز با تغییرات نسبی پیش‌دیدگان شماست. مطالب جدیدی که در سال جاری در هشت شماره‌ی مجله مشاهده خواهید کرد، بنا به نیاز و در پی مشورت با مسئولان و کارشناسان شورای برنامه‌ریزی مجله تدارک دیده شده و هم‌چنین نتیجه‌ی تلاش دوستانی است که با فکر و همت خود، باعث ماندگاری مجله می‌شوند. در کنار آثار و تجربه‌های ارسالی شما، توجه به سلامت حرفه‌ای آموزگاران، آشنایی والدین با مسائل فرزندان دانش‌آموز خود، بحث‌های روان‌شناختی درباره‌ی رفتار دانش‌آموزان، هویت ملی، فلسفه برای کودکان، فناوری آموزشی در خدمت تدریس، سردبیر شما، توسعه‌ی سواد خواندن و مسائل پایه‌ی ششم از جمله مطالب این دوره‌ی مجله خواهد بود.

شبییه پرونده

در این دوره نیز شاهد مطالب ارسالی و کاربردی خوانندگان مجله،

است که توزیع خواهد شد. شما می‌توانید در تماس با امور مشترکان مجلات رشد (۷۷۳۳۶۶۵۶-۰۲۱) و مسئولان توزیع مجلات در ادارات متبوع خود از جزئیات تهیه‌ی این لوح‌های فشرده آگاه شوید.

یادی از همکار

چنان‌که در مرام هر ایرانی مسلمان و اخلاق‌مدار است، در اینجا بر خود لازم می‌دانم که از سردبیر پیشین مجله، استاد و پیش‌کسوت عرصه‌ی روزنامه‌نگاری و تعلیم و تربیت، آقای مرتضی مجدفر یاد کنم. نویسنده و معلمی که سال‌ها در حوزه‌ی تعلیم و تربیت کشور زحمت کشیده و با فعالیت در زمینه‌های مختلف از جمله روزنامه‌نگاری، تألیف کتاب، ترجمه، شعر و برگزاری دوره‌های علمی به فرزندان این آب و خاک خدمت کرده است. او کسی است که آثار فکری و قلمی‌اش سال‌ها در مجله‌های رشد و سایر مطبوعات و کلاس‌های درس آموزگاران و مدیران این سرزمین وارد و مطالعه شده است. امیدوارم این عزیز هر جا که هست تندرست و شادمان و همچون گذشته سرچشمه‌ی خیر و نوآوری باشد.

آموزش و پرورش استثنایی

آموزش و پرورش استثنایی نیز همچون سایر ارکان نظام تعلیم و تربیت ایران اسلامی منشأ خدمات علمی و تربیتی است. من از چندماه پیش، و از نزدیک موفق به بازدید از چند مدرسه و مرکز آموزشی استثنایی شدم و قبل از آن از تلاش‌ها و سختی‌های کار آموزشکاران این عرصه چندان اطلاعی نداشتم. از مسئولان سازمان پژوهش و دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی سپاس گزارم که فرصتی فراهم آوردند تا ما بتوانیم اطلاعاتی درباره‌ی فعالیت‌های این بخش به شما مخاطبان گرامی عرضه بداریم.

شورای برنامه‌ریزی مجله

هر چند مقصود سردبیر این دوره همکاری با اعضای قبلی شورای برنامه‌ریزی مجله بود، به دلایلی از جمله پرمشغله بودن این دوستان، از بزرگواران دیگری خواهش کردم تا مجله را از نظر علمی و کارشناسی همچون گذشته پر بار نگاه‌دارند. در همین مجال ضمن قدردانی از خانم دکتر لیلا سلیقه‌دار، آقای ابراهیم اصلانی و آقای مرتضی مجدفر، به اعضای جدید شورای مجله، خانم سیده زهرا سادات یاسینی و آقایان حسن طاهری و محبت‌اله همتی از طرف خود و شما مخاطبان فهیم خوش آمد عرض می‌کنم. در پایان لازم می‌دانم از همکاری مشفقانه‌ی خانم دکتر فاطمه رضانی و آقای یدالله رهبری‌نژاد سپاس‌گزاری کنم و برای همه‌ی دوستان دانشمند خود از درگاه احدیت سلامتی و شادکامی مسئلت بدارم.

اشاره

۴۵ سال معلمی و حضور در تمام دوره‌های تحصیلی از پیش‌دبستان تا دانشگاه، نقش معلمی را در وجود این مرد نهاده‌ی نهاده کرده است. در اردیبهشت ماه ۱۳۹۲ و در حالی که چند روز بیشتر از روز معلم نگذشته است، به محضر آقای محمدحسن حسن‌پور معلم پیش‌کسوت و صاحب سبک در تألیف کتاب‌های ریاضی رفتیم. خودش می‌گوید: «با آنکه در تمامی دوره‌های تحصیلی تدریس کرده‌ام، هنوز دلم با دبستانی‌هاست. بچه‌ها چیز دیگری هستند و انگار جوهره‌ای دارند که هیچ‌گاه از بودن با آن‌ها سیر نمی‌شوم.» این معلم با اخلاق که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی سمت‌های اداری آموزش و پرورش را هم تجربه کرده است، می‌گوید: «در سمت‌های اداری، زیاد دوام نیاوردم و خیلی زود فهمیدم جای من در مدرسه است. بنابراین به مدرسه و دانشگاه بازگشتم. این طور هم به نفع من بود و هم به نفع بچه‌ها.» از دیگر ویژگی‌های معلمی حسن‌پور تلاش و تحرک و پویایی است. گویی سفری را که از سال ۱۳۳۹ آغاز کرده، در تمامی سال‌های بعد ادامه داده است. در پرونده‌ی کاری‌اش می‌توان تقدیرنامه‌ها و لوح‌های سپاس گوناگونی از مدیران کل آموزش و پرورش سراسر کشور تا دیگر مسئولان و مدیران را دید. برای شنیدن گوشه‌ای از تجربیات سال‌های طولانی معلمی و خدمت به بچه‌ها، پای صحبت‌های آموزنده‌ی این معلم صاحب‌دل نشستیم. این گفت‌وگوی صمیمی را با هم می‌خوانیم.